REQUERIMENTO Nº 00179/2009
Solicita informações sobre a quantidade de Conselhos e Conselheiros Tutelares em São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que é crescente a demanda pelos serviços do Conselho Tutelar,
Considerando que chegou ao conhecimento deste Vereador a informação de que os Conselheiros Tutelares muitas vezes ficam sobrecarregados em razão dessa demanda.
Considerando que o Conselho Tutelar e os seus Conselheiros são fundamentais para a preservação dos direitos da criança e do adolescente.

Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o número de Conselhos Tutelares que existem no nosso Município?
2. Qual o número de Conselheiros Tutelares que trabalham atualmente no nosso Município?

3. Há necessidade da criação de mais Conselhos Tutelares no nosso Município?
4. Se positivo, quais as providências que estão sendo adotadas e a data prevista para a efetiva criação dos mesmos?

5. Se negativo, justificar.

6. Há necessidade da criação de mais cargos de Conselheiros Tutelares no nosso Município?

7. Se positivo, quais as providências que estão sendo adotadas e a data prevista para a efetiva criação dos mesmos?

8. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de setembro de 2009.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº 05666/2009-451